REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 /07
(Do Sr. Deputado IVAN VALENTE)

Solicita  informações  ao  Senhor  Ministro  da
Defesa sobre o Plano Diretor de Expansão do
Aeroporto  de  Viracopos,  localizado  no
município de Campinas, em São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na forma
dos artigos 115 e 116 do vigente Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
informações ao Sr. Ministro da Defesa sobre o Plano Diretor de Expansão do Aeroporto de
Viracopos, localizado no município de Campinas, para esclarecer a esta Casa quanto:

a) A poligonal relativa à área de expansão do Aeroporto;
b)  A  identificação  dos  bairros  e  as  propriedades  em  áreas  passíveis  de

desapropriação, bem como estudo de impacto nestas localidades;
c) A identificação das comunidades ou aglomerados culturais típicos, e os sítios de

valor histórico localizados em áreas passíveis de desapropriação, bem como estudo de
impacto nestas localidades;

d) Aos Estudos de Impactos Ambientais, inclusive sonoros e de trânsito, planos de
compensações ambientais para áreas de operação do aeroporto e de aproximação de
aeronaves;
e)  Os  planos  de  ocupação  de  áreas  lindeiras  à  área  de  expansão  e  planos  de
reaassentamentos de comunidades, rurais ou urbanas, removidas;
f) Ao cronograma das obras de ampliação e de desapropriações das áreas;
g) Ao cronograma de atendimento da demanda de passageiros por ano, atual e em
face ao projeto de expansão, bem como em relação ao número de operações de
pouso e decolagem;
h)  Se  há  previsão  de  implantação  de  novas  alternativas  de  ligação  terrestres  à
cidade de São Paulo e aos aeroportos de Congonhas e Cumbica, no município de
Guarulhos;
i) Inteiro Teor do Plano Diretor de Expansão do Aeroporto de Viracopos.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem a finalidade de obter informações relativas ao projeto
de  expansão  do  aeroporto  de  Viracopos,  situado  no  município  de  Campinas/SP.  Seus *D

B
55

A
A

E
73

7*

  D
B

55
A

A
E

73
7

impactos na região e sua possível interface com o Plano de Aceleração Econômica, em
trâmite nesta Casa.

O aeroporto situa-se numa área de relevante interesse estratégico para implantação
de infraestrutura econômica e sua expansão é prevista desde a década de 60.

No  Brasil  é  patente  a  necessidade  de  investimentos  públicos  na  área  de
infraestrutura, nas diversas modalidades de transporte e, particularmente, na aviação, o que
vem sendo comprovado com os últimos acontecimentos relacionados à segurança e atrasos
de vôos.

O projeto de expansão do aeroporto de Viracopos, em que pesem as expectativas
sobre  o  retorno  que  a  obra  eventualmente  venha  propiciar  em termos  de  aumento  da
capacidade de transportes de passageiros e cargas, desperta importantes indagações sobre
as conseqüências sociais e ambientais da iniciativa.

Além disso,  a  cidade  carece  de  informações  concretas  sobre  a  “nova”  vocação
projetada para o aeroporto cuja denominação conceitual de “aeroporto industrial” não é
suficiente para esclarecer.

Neste  sentido,  a  presente  proposta  busca  obter  o  acesso  desta  Casa  e  deste
parlamentar às informações necessárias para maior compreensão deste importante projeto,
haja vista que a expansão da infraestrutura aeroportuária reveste-se de interesse estratégico
para  desenvolvimento  do  país,  do  estado  de  São  Paulo  e  da  Região  metropolitana  de
Campinas.

Sala das Sessões,

Deputado Ivan Valente
PsoL/SP

*D
B

55
A

A
E

73
7*

  D
B

55
A

A
E

73
7